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Abstrakt

Téma svobody je se jménem F. W. J. Schellinga spojováno především v souvislosti s

jeho pozdější filosofií, především pak s jeho dílem Filozofické zkoumání o svobodě.

Předkládaná práce se naproti tomu zaměřuje na pojednání tohoto tématu v Schellingově

spise z raného období jeho tvorby, v Systému transcendentálního idealismu. Práce

postupuje od vymezení základní pozice transcendentálního idealismu v otázce vědění

přes teoretický oddíl Systému, kde sleduje, jak se v původně absolutním Já ustavuje

individuální vědomí, až v závěrečné části dospívá k pojednání svobody v kontextu

Schellingovy praktické filosofie.

Abstract

Freedom is often associated with F. W. J. Schelling’s mature philosophy, especially

with his Philosophical Inquiries into the Essence of Human Freedom. The focus of this

thesis is, on the contrary, to locate the concept of freedom in his juvenile work, The

System of Transcendetnal Idealism. First, we shall present the position of transcendental

idealism in the question of the possibility of knowledge. Then we will show, how it

comes about, that the absolute I becomes individual conscioussness, and we will finish

by presenting the concept of freedom in the context of Schelling’s practical philosophy.
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 Úvod 1.

Schellingova raná filosofie, na rozdíl od oné pozdní, stojí v dnešní době spíše na

okraji badatelského zájmu, a je-li vůbec pojednávána, činí se z ní buď parafráze Fichtova

Vědosloví, nebo zanedbatelný předstupeň Hegelovy Fenomenologie ducha. Schelling

je však, přes všechny patrné vlivy jeho předchůdců i současníků, svébytným a v mnohém

velmi originálním myslitelem, který má dnešnímu myšlení mnoho co nabídnout.

V předkládané práci se zaměřujeme na téma svobody, které je mezi Schellingovými

interprety zmiňováno povětšinou v souvislosti s jeho pozdější filosofií, přestože ani

v jeho raných spisech se nejedná o marginální problém. Příčinou tohoto nezájmu může

být přesvědčení, že ohniskem Schellingovy rané filosofie jsou příroda a vědění. To je

však pravda jen částečně. Přestože se totiž Schelling vědění a přírodou skutečně zaobírá

velmi intenzivně, nečiní tak bez dalšího. Například v Systému transcendentálního

idealismu z vědění vychází, nicméně jeho zkoumání jej přivádí k takovým tématům jako

společnost, dějiny a umění.

Naším stěžejním cílem bude představit pojem svobody, jak jej Schelling formuluje

v praktickém oddíle svého Systému transcendentálního idealismu. Dílčí cíle pak bude

tvořit jednak vymezení Schellingovy pozice v otázce jistoty vědění, jednak podání

stručného nástinu teorie dějin vědomí, jak jej pojednává oddíl teoretický.

Předznamenejme ještě, že práce bude koncipována jako velmi blízký komentář

k Systému transcendentálního idealismu, pročež se též užití sekundární literatury

omezuje na nezbytné minimum.
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 Systém transcendentálního idealismu 2.

Ze všeho nejdříve bude nám třeba vyjasnit samotný pojem transcendentálního

idealismu; nemíníme se zde však pouštět do žádných dalekosáhlých spekulací, nýbrž

budeme vycházet pokud možno z výměru, jejž nám poskytuje Schelling sám. Ten zní

následovně:

„1. Veškeré vědění spočívá na shodě něčeho objektivního s něčím subjektivním.

Neboť víme jen to, co je pravdivé; pravda se však všeobecně1 pojímá jako shoda představ

s jejich předměty.

2. Souhrn všeho pouze objektivního ve svém vědění můžeme nazvat přírodou;

souhrn všeho subjektivního budiž naproti tomu nazván Já čili inteligence. Oba tyto pojmy

jsou však ve vzájemném protikladu Avšak ke každému vědění je nutné vzájemné setkání

obou (vědomého a toho, co je o sobě nevědomé); úloha zní pak: vysvětlit toto setkání.

3. Ve vědění samotném – když totiž vím – je objektivno a subjektivno sjednoceno

tak, že nelze říci, kterému obou připadá prvenství. Neexistuje tu nic prvního a nic

druhého, obojí je současně a spolu zajedno. Když chci tuto identitu vysvětlit, musel jsem

ji už zrušit. Abych ji vyložil, musím nutně jeden z těchto faktorů předřadit druhému,

musím od jednoho vyjít, abych dospěl k druhému – neboť mi kromě oněch obou faktorů

vědění (jakožto výkladový princip) není dáno nic jiného2

Každé vědění obsahuje dvojí: objektivno a subjektivno. Poznání je tedy ve vlastním

slova smyslu syntézou, neboť ustavuje mezi oběma protiklady vztah, a to vztah identity.

To, co vím, spadá v jedno s tím, o čem toto vědění mám, či lépe k čemu se toto vědění

vztahuje – vědění a věděné takto tvoří jeden nedílný celek. Tento celek se „běžnému“

vědomí jeví jako bezprostřední danost. Ovšem naše otázka má nyní znít: Jak je ustavení

tohoto celku, tato syntéza vůbec možná? (Neboli: Jak je možné poznání?3 Abychom

takovouto otázku vůbec mohli klást, musíme onu zdánlivě bezprostřední identitu zrušit

– jedině tak před námi mohou vyvstat její konstitutivní momenty. Akt zrušení

bezprostřední identity se nazývá reflexe. Chceme-li nyní podat odpověď na výše

1 V tomto jediném případě kurzíva doplněna: Je třeba se totiž vyvarovat unáhlených závěrů o Schellingově
pojetí pravdy, k nimž by nedostatečné vzetí v potaz tohoto upřesnění mohlo leckoho svádět.
2 F. W. J. Schelling, Systém transcendentálního idealismu, přel. Jindřich Karásek – Jan Patočka, Praha, 2014,
str. 13–14 .
3 Poznáním zde rozumím proces vzniku vědění, tedy syntézu objektivna a subjektivna.
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položenou otázku, nezbývá nám, podle Schellinga, než zvolit si jeden z oněch momentů,

tj. objektivno anebo subjektivno, a předvést, jak je možné od něho samého dospět k jeho

protivě. První způsob volí tzv. Naturphilosophie,4 druhý transcendentální idealismus.5

Odysea transcendentálního idealismu počíná tedy „nutně všeobecnou pochybností

o realitě objektivna“,6 a jeho rozvrh zní: „vyjít od subjektivna jako prvotního

a absolutního a objektivno z něho nechat vzniknout.“7 Metoda, jejímž prostřednictvím se

snaží tento idealismus svůj pojem realizovat, jak samotný název napovídá, je metodou

transcendentální dedukce. Transcendentální proto, že vychází z faktu,8 v tomto případě

ze skutečnosti vědění, nikoli však tak, že by z tohoto faktu samého vyvozovala cokoli

dalšího ve smyslu následného, z něho plynoucího, nýbrž tak, že se ptá po podmínkách

možnosti fakticity tohoto faktu, tj. po předpokladech, jež přítomnost tohoto faktu jakožto

faktu nutně klade. Je-li tedy pro mě kupříkladu to, že jsem, faktem, případná otázka

transcendentálního filosofa bude znít: Co všechno je nutno předpokládat pro to, aby tato

jistota mého sebevědomí byla možná? Z toho tedy jasně plyne, že fakticita faktu, v našem

případě realita vědění, nesmí být založena v pouhé přítomnosti faktu ve vědomí, nýbrž

musí se teprve ustavit vykázáním fakticity podmínek, jež umožňují existenci tohoto

faktu právě jakožto faktu pro vědomí.9 Proto lze, slovy Schellingovými, říci, že

„[t]ranscendentální postoj není nikterak přirozený, nýbrž umělý.“10 Neboť zatímco

postoj zdravý, přirozený11 považuje existenci reality, tj. objektivního světa,12 za jistou, a

4 Tohoto termínu užívám po vzoru Terryho Pinkarda proto, abych předešel případným záměnám s filosofií
přírodních věd. Viz Terry Pinkard, German Philosophy 1760-1860, The Legacy of Idealism, New York 2002,
str. 178.
5 „Transcendentální filosofie má za úlohu ukázat, jak je vědění vůbec možné za předpokladu, že
subjektivno je v něm vzato za vládnoucí a prvotní.“ F. W. J. Schelling, Systém transcendentálního idealismu,
str. 19. Poznamenejme však, že Naturphilosophie, nakolik jsme schopni ji porozumět, sama vychází
z názoru, pročež její postup nelze považovat za čistě objektivní v tom smyslu, že by subjekt vůbec
nepředpokládala. Naopak, právě subjekt tvoří její nejvnitřnější hybný moment.
6 F. W. J. Schelling, Systém transcendentálního idealismu, str. 16.
7 Tamtéž, str. 15.

[…]


i v případě mravní volby, totiž volby mezi čirým sebeurčováním a přirozeným pudem.

V tomto případě se dokonce jedná o svobodnou možnost zvolit svobodu nebo určenost.

Na základě řečeného bychom se mohli domnívat, že Schelling ponechává svobodě

144 „[V] jistém smyslu lze říci, že individuum se stává tím nesvobodnějším, čím více jedná.“
F. W. J. Schelling, Systém transcendentálního idealismu, str. 189.
145 Tyto sedimenty nejsou ničím jiným než již zmíněnými artefakty. Jejich rozdíl oproti produktům první
přírody tkví v tom, že odkazují mimo sebe, tj. vykazují neúplnost, pokud nejsou pochopeny jako pouhé
prostředky. Tím nepřímo dosvědčují, že byly stvořeny, tj. přivedeny na svět jednáním nějaké inteligence,
v jejímž vědomí byl přítomen účel jejich vzniku.
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téměř neomezené pole působnosti, neboť veškeré omezení svobody, neděje-li se vlivem

naší tělesnosti, děje se z ní a pro ni. Druzí se omezují nejen proto, aby si zachovali svoji

svobodou, nýbrž také proto, aby sebe navzájem učinili a uchovali svobodnými.146

Přirozený pud zde hraje pouze negativní roli – je tím, co jedinci umožňuje dojít

sebevědomí v mravním jednání. Obtíž však představuje fakt, že Schelling striktně trvá na

tom, že produkce je veskrze nutná, což je dáno jeho záměrem formulovat především

teorii naprosto jistého poznání. Veškeré jednání, právě proto, že se děje svobodně, tak

musí probíhat zcela nezávisle na tom, co se děje v produktivním názoru. Stejně tak

produktivní názor musí probíhat zcela nezávisle na svobodném jednání. Vše, co se

v názoru z jednání vyjevuje, je pouze jeho nutná stránka, tj. pud, jenž zcela podléhá

přírodním zákonům. Schelling dokonce tvrdí, že vše, co se nám jeví jako jednání, by

probíhalo stejně tak i bez vědomí jednajícího. Jediným zdrojem přesvědčení o tom, že

naše vůle kauzálně ovlivňuje skutečnost, je předzjednaná harmonie mezi idealizující

a realizující činností, která synchronizací obou rovin, čistě nazírající na jedné

a produkující na druhé straně, vytváří dojem vzájemné interakce předmětna a vědomí.

Jedná se tak o psycho-fyzický paralelismus, který není predeterminací pouze proto, že

na jejím ustavení měly všechny inteligence podíl.147

Zda lze o svobodě mluvit i tehdy, když všechny její kroky jsou již předem dány,

když nadto všechno její konání je pouhým prostředkem zjevování absolutna sobě

samému je otázkou, kterou si musí zodpovědět každý sám.

146 Tj. snaží se ve mně ustavit čisté sebeurčování jako princip všeho mého jednání tím, že působí proti
přírodnímu pudu, a tím mě vedou k tomu, abych proti němu sám působil.
147 Neboť inteligence není než absolutním Já kladeným s omezením. Protože tedy absolutní Já omezilo
samo sebe spontánně, ustavily se spontánně také všechna individuální vědomí.
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 Shrnutí 3.

V kapitole věnované pojmu transcendentálního idealismu byl stanoven výchozí

bod celého Systému, tedy otázka po možnosti jistého, systematicky strukturovaného

poznání objektivní skutečnosti. Na tuto otázkou odpovídá Schelling snahou ukotvit

veškerou objektivitu ve vědomí.

V následující pokapitole jsme pojednali, byť v mnoha případech pouze letmo, jak se

absolutní Já ustavuje nejprve aktem původního počitku ve své omezenosti vůbec, dále

produktivním názorem jakožto inteligence ve své druhé omezenosti a nakonec

rozlišením vnitřního a vnějšího názoru ve své třetí, časo-prostorové určitosti. Tímto

výkladem jsme získali potřebný základ pro vyjasnění důležitých specifik Schellingovy

koncepce individuálního vědomí, který nám měl posloužit k lepší orientaci v praktické

části Systému.

V závěrečném úseku práce jsme nejprve vymezili klíčové momenty v ustavování

sebe si vědomého Já, tedy chtění a spolubytí, které jsme následně užili pro výklad pojmu

svobody.
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 Závěr 4.

Schellingovo pojednání pojmu svobody může se nám zdát zcela neuspokojivé,

neboť ze svobody činí pouhý klam – který pro lepší pocit čtenáře nazývá jevem –

vznikající v důsledku aktu absolutní abstrakce. Jedná se tedy o pouhý fenomén nitra,

které se odcizilo přírodě. Je-li tomu však tak, pak by se vše, co považujeme za svobodné,

mohlo odbývat nejen se stejným výsledkem, ale též zcela nepokrytě, bez této zbytečné a

absolutna nedůstojné přetvářky. V tomto pojetí stává se svoboda mrzkým synonymem

omezenosti individuálního poznání, které jen pro ni není schopno nahlédnout skrytou

nutnost, jež jedná v jeho jednání – svoboda jakožto škraboška absolutní tyranidy, jež

zhola nic neponechává náhodě. Naproti tomu zvážíme-li možnosti, jaké se jakémukoli

pokusu o sjednocení absolutní jistoty poznání na straně jedné a absolutně svobodného

jednání na straně druhé nabízejí, musíme přiznat, že Schellingův projekt mezi nimi

vyniká hloubkou a komplexitou svého pojetí, důsledností, s níž sleduje každý zákrut a

lehkostí, s níž překonává každou obtíž cesty, na níž se – podle jeho vlastních slov –

„rozum jen díky své konsekvenci vidí na základě jediného předpokladu uveden do

nejspletitějšího systému, a to dokonce i tam, kde je onen předpoklad zcela libovolný.“148

148 F. W. J. Schelling, Systém transcendentálního idealismu, s. 134.
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