Oponentský posudek bakalářské práce.

Tomáš Gaidarus: *Pojem svobody v Schellingově Systému transcendentálního idealismu*

Téma svobody je v současnosti jedním z nejdiskutovanějších témat, a to nejen v rámci filosofie. Je proto dobře, jestliže jsou tomuto tématu věnovány filosofické úvahy, a to zejména v rámci interpretací takových koncepcí svobody, jež nabízejí její netriviální a z hlediska současného předporozumění často kontrastní výklad. To lze říci i o Schellingově koncepci svobody. Je nesporně Kantovou zásluhou, že problematika svobody je jedním z nejfrekventovanějších témat v rámci německé klasické filosofie. Význam tohoto fenoménu pro nastupující generaci myslitelů po Kantovi shrnuje pregnančně Schelling v dopise Hegelovi, kde říká, že svoboda je alfou a omegou veškeré filosofie. Nejznámějším a nejčastěji komentovaným Schellingovým spísem k tématu svobody jsou jeho *Filosofická zkoumání podstaty lidské svobody* z r. 1809. Schelling se tomuto tématu věnuje ovšem již v *Systému transcendentálního idealismu* z r. 1800. Není nedůležité zmínit markantní rozdíl obou spisů: zatímco základní inspirační zdroje spisu z r. 1809 jsou křesťanské náboženství a Spinozova metafyzika, je základním inspiračním zdrojem spisu z r. 1800 Fichtovo vědosloví. To implikuje minimálně rozdíl v metodě výkladu fenoménu svobody, byť na druhé straně jsou výměry svobody ze spisu z r. 1809 in nuce přítomny již ve spisu z r. 1800, a to zejména pokud jde o vztah svobody a nůstnosti. Jako téma své práce volí autor Schellingovo pojednání o svobodě ze spisu z r. 1800. To je nutno ocenit, neboť, jak jsem již zmínil, je toto zpracování svobody na rozdíl od spisu z r. 1809 méně často komentované. Dalším pozitivním momentem práce je autorova schopnost shrnout srozumitelně, stručně a poměrně přesně Schellingovy často nikoliv snadno srozumitelné úvahy.

Formálním nedostatkem práce je, že v seznamu literatury jsou uvedeny studie, s nimiž se v kritickém poznámkovém aparátu nejen dál nepracuje, ale ani se na ně neodkazuje. Nelze tedy vyloučit, že je autor uvádí, aniž by je četl. V celém poznámkovém aparátu (148 poznámek) jsou jen dva odkazy k sekundární literatuře, přičemž v jednom případě je odkazováno na studii, která v seznamu literatury není uvedena. V seznamu literatury jsou v některých případech překladatelé uvedeni, v jiných nikoliv. Autor v úvodu tvrdí, že práce je koncipována „jako velmi blízký komentář“ k Schellingovu spísu, a tudíž se užití sekundární literatury omezuje na minimum, přičemž termín minimum zde vyznívá téměř jako eufemismus. K tomu je třeba říci: 1. Autorův text nemá charakter textově velmi blízkého komentáře. Na to je příliš stručný a krátký. Není např. možné napsat komentář k celé

teoretické části *Systému* na necelých 9 stranách. 2. I kdybychom autorovi přiznali, že jeho text je detailním komentářem, ani pak by nebyl zproštěn práce se sekundární literaturou. Spíše naopak: kdo chce psát komentář textu v pravém slova smyslu, je zavázán k tomu, aby se vyrovnal s dosavadními významnými způsoby jeho čtení. Zřejmé je, že vzhledem ke kvalitativním a kvantitativním požadavkům kladeným na bakalářskou práci nemůže být detailní komentář ani jejím cílem a nelze to od ní ani požadovat. Autor odkazuje čtenáře k Fichtovým textům v anglickém překladu P. Heatha jako k úvodu (sic!) do problematiky filosofie jakožto fundamentu veškerého vědění (str. 9, pozn. 18). To nelze označit jinak než jako bizarnost. Pro označení filosofie přírody volí autor s odkazem na T. Pinkarda termín „Naturphilosophie“, aby se vyhnul záměně s filosofií přírodních věd. Není vůbec zřejmé, proč by k takové záměně mělo dojít. Pinkard volí tento termín vzhledem k anglosaské tradici, ve které se termín „Naturphilosophie“ ujal jako označení pro domněle romantickou německou filosofii přírody včetně Goetha a Hegela.

Práce vykazuje však i problémy pojmové a argumentační. Není vůbec jasné, proč by mělo bez dalšího platit (str. 9), že každá syntéza předpokládá antitezi. Autor by měl čtenáři vysvětlit alespoň to, že se zde pracuje s nekantovským, totiž s Fichtovým pojmem syntézy. U Kanta předpokládá syntéza rozmanitost, nikoliv antitezi. Na str. 10 autor naznačuje, že jestliže věc jakožto čistá pasivita „vstoupí“ do vědomí, stává se něčím aktivním. To není vůbec zřejmé, pomineme-li, že autor by měl čtenáři vysvětlit pojmový smysl metafory „vstoupit do vědomí“. Např. podle Kanta je rozmanitost do vědomí přijímána, a aktivita je tak na straně Já jakožto přijímajícího, a věc resp. rozmanitost se sama neproměňuje v něco aktivního. Podle Fichta, jehož pozici zde Schelling přejímá, přenáší Já svou aktivitu na věc, aby si mohlo vysvětlit svou částečnou pasivitu ve vztahu k věci. Aktivita věci je tak interpretací Já. Autor nemá vyjasněný statut subjektivity, s nímž se zde pracuje. Pro Fichta a pro Schellinga v *Systému* není subjektivita totožná s individualitou. Subjektivita zde vystupuje jako invariantní struktura, které teprve umožňuje individualitu založit. Zdá se (např. str. 11), že tyto dva významy termínu „subjektivita“ autor nerozlišuje. Autor správně poznamenává (str. 16), že smyslem Schellingovy metody je reflexivní připisování si aktů: to, co bylo v předchozím pojato jako akt, je nyní učiněno objektem reflexe Já. Avšak ani slovem se nezmíní o tom, že tato metoda směřuje k nějakému cíli, jímž je odstranění posledního protikladu, aby se tak Já samému mohl stát objektivním „poslední základ harmonie“ (*Systém*, str. 248) subjektivna a objektivna, čehož je dosaženo v uměleckém díle. To je významný rozdíl vůči Fichtovi. Tím je dána hierarchie sebereflexivního projasňování Já a předchody mezi jednotlivými epochami dějin sebevědomí. Přejít je motivován konstatací deficitu v možnosti vlastního

sebereflexivního uchopení Já. To autor čtenáři nevysvětlí, což se projeví při přechodu od teoretické k praktické části *Systému*: autor zde jen řekne, že „absolutní požadavek“ již patří „do hájemství praktické filosofie“ (23), aniž by vysvětlil, proč tomu tak je. Schelling toto vysvětlení podává: vysvětlí, že transcendentální abstrakce, tj. abstrakce od veškeré objektivitý jako takové, jakožto podmínka empirické abstrakce, jež je podmínkou jakéhokoliv soudu, má jako svou podmínku absolutní akt vůle, jenž je tak podmínkou souzení, a tedy vědění. Pozoruhodné je, že první souvislostí v rámci praktické části *Systému* je koncepce intersubjektivitý. Autorova kritika zde vyznívá nepřesvědčivě, což je důsledek nedostatečné analýzy Schellingovy koncepce. Jak lze např. tvrdit, že v Schellingově koncepci není místa pro druhé (protože jsou „všechny vchody zazděny“, str. 29), když Schelling koncipuje v prvních dvou větách tuto souvislost: absolutní abstrakce předpokládá akt sebeurčení inteligence, avšak akt sebeurčení je vysvětlitelný pouze z jednání jiné (druhé) inteligence mimo ni. Autor má pravdu, když poukazuje na to, že obtíž Schellingovy koncepce spočívá v tom, že pojímá Já jako monádu, avšak nejsem si jist, zda to, co uvádí v závěru na str. 13, je právo komplexitě Schellingova řešení tohoto problému.

Nyní se dostáváme k nejproblematičtější části celé práce. Tento problém je zřetelný již na první pohled. Tématem celé práce je již podle jejího názvu pojem svobody v *Systému*. Rozvedení tohoto problému u Schellinga věnuje autor kapitolu o 3 (slovy třech) stranách. To je zcela neuspokojivé a pro čtenáře frustrující. Mimochodem: pokud by to bylo právo tomu, jak Schelling téma svobody v tomto spisu traktuje, dávalo by se tím za pravdu těm, kteří dávají přednost Schellingovu spisu z r. 1809. Avšak není to tak, neboť problém svobody je ve hře již od okamžiku, kdy Schelling zavede na začátku praktické části pojem absolutního aktu vůle. Z mnoha míst je patrné, že pojednáním o svobodě je celá praktická část *Systému*, což v autorově výkladu zaniká. To znamená minimálně to, že práce není dobře rozvržená. Pokud chtěl autor adekvátně představit Schellingovu koncepci svobody v *Systému*, měl převážnou část práce věnovat analýze jeho praktické části. Je samozřejmě nezbytné ukázat motivaci k přechodu od teoretické k praktické části, což jak jsme ukázali, autor udělá nedostatečně. K prokázání zmíněné motivace ovšem nebylo třeba věnovat polovinu práce teoretické části, nýbrž bylo by zcela dostatečné v krátkosti představit metodiku postupu v *Systému* a poté opět v krátkosti poukázat na deficit, jímž celá teoretická část končí a jenž si vynucuje přechod k praktické části. Důsledkem této architektonické nepromyšlenosti je nejen to, že práce vyznívá nikoliv jako analýza Schellingovy koncepce svobody v *Systému*, ale spíše jako stručné shrnutí celého jeho průběhu, byť oddíl věnovaný teleologii a uměleckému dílu je mimo autorovi pozornosti, takže práce je i v tomto ohledu nedostatečná. Důsledkem

zanedbané analýzy praktické části systému je, že, jak jsem již zmínil, autorova kritika Schellingovy koncepce intersubjektivní není přesvědčivá. Avšak rovněž jeho kritika Schellingovy koncepce svobody vyznívá nepřesvědčivě. Tak autor zcela nechává stranou klíčovou Schellingovu tezi, že podmínkou jevu svobody je existence rozporu mezi vědomou a nevědomou činností Já („identita obou činností musí být ve svobodném jednání zrušena, právě proto, aby se jednání jevílo svobodným“, *Systém*, str. 252), který má být překonán teprve v uměleckém díle, jež se – na rozdíl od svobodného jednání – právě z tohoto důvodu jeví jako nutné. Zrovna tak autorovi uniká, že Schelling odlišuje na jednání dva aspekty, aspekt motivační a aspekt z hlediska dosaženého cíle jednání. Z hlediska motivace, tj. chtění, je jednání zcela svobodné, protože začíná svobodným rozvrhem, zatímco z hlediska svého cíle spadá do oboru nutnosti přírodní na jedné straně a společenské na straně druhé, takže aktér jednání může dosahovat svým jednáním důsledků, jež původně nezamýšlel. Nedostatečná analýza vede autora k tomu, že v závěru tvrdí, že všechny kroky jednajících inteligence jsou od začátku dány, což dělá ze Schellinga deterministu, jímž vskutku není, a že veškeré její konání je jen prostředkem k sebezjevení absolutna. K druhé části této výpovědi nemá autor oprávnění, protože tomuto tématu se v práci nevěnuje. Autor mylně interpretuje Schellingovu výpověď, že o vůli absolutně myšlené nelze říci, ani že je svobodná, ani že není svobodná. Je tomu tak dle Schellinga proto, že absolutno jedná jen podle zákona své vlastní přirozenosti (s tímto spinozovským výměrem Schelling pracuje i ve spisu z r. 1809). Schelling zde mluví o absolutnu, jež se postupně vyjevuje v dějinách, a platí o něm, že aby se sobě stalo jevem, je závislým na něčem jiném, na něčem cizorodém (*Systém*, str. 215), tj. na svobodné individuální vůli, která v dějinách působí. Schelling tak formuluje provokativní tezi o závislém absolutnu, o absolutnu závislém na svobodné lidské vůli. Lidské dějiny jsou sice prostředkem k sebezjevení absolutna, ale s docela jiným předznamenáním, než které naznačuje autor.

Celkově lze říci, že autor promarnil šanci ukázat na Schellingově koncepci svobody netriviální podobu teorie svobody. Z uvedených důvodů nemohu práci hodnotit lépe než jako dobrou.

Jindřich Karásek